
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32813 45Quinta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2015

II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 789825

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº  04

Data de Assinatura: 16/01/2015
Vigência: 16/01/2015 a 09/12/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de renovação do Convênio 
originário
Objeto: Aditivar o valor de repasse dos recursos passando o 
valor total para R$ 130.114,56. Incluir a alínea “N” na “cláusula 
segunda - das obrigações da SUSIPE” e “L” na “cláusula terceira- 
das obrigações da BC Comércio de Alimentos LTDA”
Convênio: 007
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629600000         339036    
0261000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: BC Comércio de Alimentos LTDA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 789784

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº 03

Data de Assinatura: 21/01/2015
Vigência: 21/01/2015 a 09/08/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de renovação do Convênio 
originário
Objeto: Aditivar o valor de repasse dos recursos passando o 
valor total para R$ 118.594,00. Incluir a alínea “L” na “cláusula 
segunda - das obrigações da SUSIPE” e “J” na “cláusula terceira- 
das obrigações da Vimex Exportação de Madeira LTDA”
Convênio: 009
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629600000         339036    
0261000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: VIMEX - Vitória Exportação de Madeiras LTDA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 789787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001/2015-DIRAF/ SEDEME                          
BELÉM 16 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 2 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor ADNAN 
DEMACHKI, identidade funcional nº 5908199/2, ocupante do 
cargo de Secretário de Estado, para custear despesas com a 
viagem a São Paulo - SP, no período de 29 a 31/01/15, com 
o objetivo de participar de reunião na empresa Mckinsey & 
Company, Inc para tratar sobre o Planejamento Estratégico do 
Estado para 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 789780

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2015/CPAD
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISICIPLINAR, designada pela PORTARIA Nº 724/2014 
GAB/IMETROPARÁ de 23 de dezembro de 2014, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado (DOE) no dia 30 de dezembro de 
2014, para apuração dos fatos mencionados no processo Nº 
52624005096/14 e no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no art. 205 da lei 5.810/1994.
RESOLVE:
Designar a servidora Melissa Ramos Fonseca, ocupante do 
cargo de assistente administrativo, lotada na Procuradoria 
Jurídica, para desempenhar as funções de Secretário da referida 
Comissão.

Belém, 09 de janeiro de 2015.
Ana Luisa Nobre dos Santos

Presidente da Comissão
Protocolo 789764

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 01/2015/CPAD
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, designada pela PORTARIA Nº 725/2014 - GAB/
IMETROPARÁ, de 23 de dezembro de 2014, do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, no Boletim do IMETROPARÁ dia 30 de 
dezembro de 2014, para apuração dos fatos mencionados no 
processo 52624.0001414/2014 e no uso das atribuições que me 
são conferidas e tendo em vista o disposto no art. 205 da lei 
5.810/1994.
RESOLVE:
Designar a Servidora Ana Luisa Nobre dos Santos, ocupante 
do cargo Técnico do Registro Mercantil/Direito, lotada na 
Procuradoria Jurídica deste Instituto, para desempenhar as 
funções de Secretário da referida Comissão.
Belém, 16 de Janeiro de 2015.
..........................................................................
Juliena Conceição de Souza Silva
Presidente da Comissão

Protocolo 789766

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º. TAC Nº 81/2013 - TP 13/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Tupaiu Construções e Serviços Ltda. - CNPJ 10.971.680/0001-44
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Terra Santa, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 13/01/2015 a 13/04/2015
Data da Assinatura: 13/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º TA / 06/12/13 (prorrogação de prazo);
2º TA / 01/08/14 (Re-ratifi cação verba);
3º TA / 21/08/14 (Re-ratifi cação verba e Prorrogação de prazo);
4° TA / 18/09/14 (Substituição serviços);
5° TA / 17/10/14 (prorrogação de prazo);
6º TA / 18/11/14 (prorrogação de prazo).

Protocolo 789877

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 21/01/2015
Vigência: 22/01/2015 a 21/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 

070/2012-SEDOP
Contrato: 70
Exercício: 2012
Contratado: EIT CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Av Dr Antônio da R Freitas, Bairro: Centro, 1020
CEP. 62823-000 - Jaguaruana/CE
Telefone: 0000000000
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 789962

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE DISTRATO Nº 70/2014
Data de Assinatura: 30/12/2014
Objeto: Prestação de serviços de serviços de apoio comunitário 
à equipe técnica do TTS, com ênfase em ações comunitárias 
previstas no projeto PAC a serem executados pela COSANPA, 
nas obras na cidade de Santarém.
Vigência: a partir do dia 01/11/2014
Distratada: KAREN SUELBE BENTES VIANA
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 789771

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/12
Data de Assinatura: 03/01/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo do Convênio por mais 24 
(vinte e quatro) meses, a contar de 05/01/2014, encerrando-se 
em 04/01/2016.
Cedente: MUNICÍPIO DE TRACUATEUA
Ordenador: ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA BRAGA

Protocolo 789758

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º  024 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 
015/2011, de 19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2015 - 
GELOG, datado de 14 de janeiro de 2015, protocolado sob o nº 
2015/15783.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR concessão de Suprimento de Fundos para a 
Técnica ELIZABETH DE CARVALHO MELO, matrícula nº 27200, 
CPF nº 135.898.062-49, Gerente Executiva de Gestão de 
Serviços, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), distribuídos 
conforme quadro abaixo de Natureza de Despesas:
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297.4534
PLANO INTERNO: 000.000.4534-C
NATUREZA DE DESPESAS: 339030, 339036 e 339039
FONTE: 0261
Nº AÇÃO: 129821 e 183460
VALOR: R$ 2.000,00
2. ESTABELECER o prazo para aplicação do citado Fundo no 
período de 60 (sessenta) dias a contar da data de emissão da 
nota de empenho.
3. DETERMINAR que seja prestado contas do Suprimento até o 
limite máximo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
período de aplicação.
4. DETERMINAR que sejam cumpridas todas as condições 
estabelecidas na Resolução de Diretoria nº 015/2011.
5. FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a contar da data 


